1

2023 年 6月 4日

2023 (令和 5) 年度 GT 自治会 定例会(第 3 回) 議事録

日  時: 2023(令和 5)年 6 月 4 日（日）   16 時 00 分 ～

場  所: GT 集会室

出席者: 18-5 貝瀬（会長）           28-2 遠藤（副会長）        17-2 吉田（会計）

27-2 酒井（事務局）         4-5 吉井（事務局）

20-2 神田（保健活動推進）    6-1 古川（消費生活推進）

7-4 粕谷（環境事業推進）   28-3 上坂（選挙）           2-4 高木（防災）

17-3 鈴木 (オブザーバー)     8-6 熊谷（防災関連）

以上 12 人

ミニリンピックが、5 月 21 日(日曜日)本郷中学校グラウンドにて開催されました。

グリーンテラスからも十数名の方々が参加されました。

参加されたお子様、保護者様始め大勢の皆様、大変お疲れ様でした。

報  告 :

1．草刈り用備品、機器類の確認と屋外設置の自治会関連倉庫の確認

本日 16:00 より、6月 25 日（日）実施予定の公園草刈り用の備品、機器類の確認を

行った。また、屋外設置の自治会関連倉庫の場所・内容物等の確認を理事全員で実

施した。

2．外部会議等の開催状況とその概要（各担当理事より会議概要の説明）

・5月 17 日（水）本郷中央地区消費生活推進員定例会        （古川出席）

10：00 ～ 12：00     本郷地区センター

・5月 20 日（土）本郷中央地区支えあい連絡会第１回子育て部会     （遠藤出席）

10：00 ～ 12：00     本郷地区センター

・5月 27 日（土）本中連保健活動推進委員定例会           （神田出席）

10：00 ～ 12：00    本郷地区センター

・5月 27 日（土）本郷中央地区社会福祉協議会（定期総会）      （遠藤出席）

13：00 ～ 14：30    本郷地区センター

・5月 27 日（土）本郷中央地区支えあい連絡会（定期総会）      （神田出席）

15：10 ～ 16：35    本郷地区センター

・5月 27 日（土）本中連会長会議                  （貝瀬出席）

16：45 ～ 18：00    本郷地区センター

2

3．本中連会長定例会の概要                    (担当行政機関)

  ・栄区の犯罪発生状況の報告                   （栄警察署）

    振込詐欺は増加傾向で、横浜市での１人当り被害額のトップは栄区

・令和５年住宅･土地統計調査の実施及び調査員推薦のお願い      (総務課）

    グリーンテラス本郷台の一部の棟が調査対象

・令和５年度栄区運営方針について（情報提供）         （区政推進課）

・用途地域等の見直し都市計画市素案の説明会開催について    （区政推進課）

・第５期横浜市地域福祉保健計画(素案)に関するﾊﾟﾌﾞﾘｯｸｺﾒﾝﾄの実施 (福祉保健課)

  意見募集期間 ５月２６日(金)～６月２７日(火)

・「栄区の魅力づくり・地域デビュー」受講者の募集依頼       (区政推進課)

これは地域活動の担い手育成プログラムで、今年のイベントは「屋台での焼きそば

作り」、これらを通して地域活動を体得する。      (添付リーフレット参照)

各自治会に「名人育成講座(地域活動デビュー講座)」の受講者募集依頼

（本中連で 4名程選出の予定）

  日程： 7 月 8 日(土)「名人育成講座」栄区役所＝「屋台における衛生管理講座」

千秀広場＝「焼きそば作り」

12 月 2 日(土)「焼きそば大会」に招待（本郷台駅前広場）

※ GT 自治会で受講者を 1名選出の依頼

4．ミニリンピックへの参加

5 月 21 日(日曜日) 本郷中学校グラウンドにて開催された。

開催準備は GT の各推進委員の方々を含めた実行委員を中心に行われ、GT の応援席関

連の準備は自治会理事中心で行われた。

4 年振りの開催となった当日は天候にも恵まれ、スケジュールは予定通りに進行した。

GT からの参加者も大変に盛り上がり、楽しい一日となった。

5．GT 総会の開催

5 月 28 日(日曜日)集会室にて第 37 期の GT 総会が開催された。

昨年度の自治会部の活動報告、収支報告、今年度の選出理事、活動計画(案)、収支

計画(案)が発表され問題なく承認された。

これに引き続き管理部の各報告、説明があり承認された。

6．「お知らせ回覧」の「お知らせメール」への切替希望調査結果について

先月の「お知らせ回覧」回付時の「お知らせメール」への切替希望住戸数は 12 戸

これにより「お知らせ回覧」住戸が 45 戸に減少し、回付グループ、回付順の変更が

生じた。

6 月期より「お知らせ回覧」は、新しい回付グループ、回付順で回覧される。

議  事 :

1．第五公園の草刈りの実施について（添付のご協力案内参照）

・6月 25 日（日）実施予定の公園草刈りの詳細確認

    全体(準備･実施)スケジュール、各担当の業務、各種準備の開始時期(物品購入含）

中止の場合の連絡方法、ご協力案内リーフレット(議事録と同時回覧）等

3

・土木事務所との連携（公園愛護会）

・クーラーボックス用の氷準備（各理事が担当）

2．グリーンテラス祭の準備及び実施について

  ・日程の確認（現在の予定 8 月 26 日(土)）

・開催の基本方針･規模の検討

今年度は、予算の削減、コロナ明け、保健所からの指導等の事情を考慮し、開催規

模を縮小し、食品については現場での調理を極力抑えた内容とする。

・食品製造販売に関する保健所からの情報収集報告

・販売食品種類及び販売方法の検討

  ・出店の規模想定と GT 各団体への協力依頼の検討（協力団体との打合せ必要）

  ・器具等のリース発注の必要性検討（早目発注でないと不足の可能性あり）

  ・開催ポスターの制作依頼の検討（子供会等）

  ・各種申請の準備：土木事務所：公園内許可申請書及び公園使用料減免申請書

保健所  ：行事開催届、

消防署  ：露店等開始届

・外部案内の有無：開催時のコロナ状況と開催規模を考慮し、近隣の自治会、個人宅

のみとする。

3．防災用バッテリーの保管･保守管理(常時メンテナンスが必要のため)を、購入時関係し

た熊谷氏・尾崎氏に依頼決定した。 両者承諾済み。

連絡･その他 :

1．報告 3．の「栄区の魅力づくり・地域デビュー」参加者募集

  地域活動の担い手育成としてのプログラムで、今年は「屋台での焼きそば作り」を通

して地域活動を体得して頂きます。 （詳細は添付リーフレットをご参照ください。）

※ GT 自治会で「名人育成講座(地域活動デビュー講座)」の受講推薦者 1名を募集し

ます。（応募者多数の場合は抽選になります）

集会室玄関に応募用紙があります。必要事項を記入し応募箱に入れてください。

応募期限：6月 14 日 17:00

決定した 1 名は本郷中央連合会に推薦します。受講決定ではありません。

2．添付の「公園草刈り」のご協力案内をお読みいただき、6月 25 日(日)には 是非ご参加

をお願い致します。

3．報告 6．の内容により、「お知らせ回覧」の回付グループ、回付順に変更が生じます。

今後は「至急回覧」もこのグループで回付されます。ご協力をお願い致します。

なお、各期の「お知らせ回覧」の内容物は 議事録・刊行物・防災通信 です。

4．総会にて前会長より話がありました「青少年指導員協議会活動報告」を添付致しまし

たのでご確認ください。

5．次回定例会   7 月 2 日(日) 午後 17:00 時～